Ἄπολεῖς πάντα τοὺς λαλοῦντας τὸ ψεῦδος. D  
 Τοῦτο προηγουμένως μὲν διὰ τοὺς δοξάζοντας ἕτερον  
 παρὰ τὸν ὄντα Θεόν, καὶ τοὺς αἱρετικούς· ἐπομένως  
 δὲ, καὶ διὰ τοὺς ὅπως δῆποτε ψευδομένους, ὡς τοῦ  
 διαβόλου διακόνους, πατήρ γὰρ τοῦ ψεύδους ὁ Σατα-  
 νᾶς, εἶτε ἐξ Ἰουδαίων εἰσιν, εἶτε ἐξ ἐθνῶν. Διὰ δὲ  
 τοῦ εἰπεῖν, Ἄπολεῖς, παρέστητε βαρυτέραν αὐτῶν  
 τὴν κλάσιν. Ἡ καὶ φοβῆσαι τοὺς προχείρους εἰς τὸ  
 ψεῦδος βουλόμενος, ἐπιπολάζοντας καὶ ἀνειμένους,  
 διὰ τὸ βῆστον· ἢ καὶ ὅτι μὴ μόνον ἑαυτὸν (27) ἠχρεώ-  
 σαν, ἀλλὰ καὶ πολλοὺς ἀπολείας πρόξενοι γίνονται.

<sup>61</sup> Psal. xxviii, 2. <sup>62</sup> Psal. cxliv, 18. <sup>63</sup> Psal. lxxvii, 10.

Variæ lectiones.

(27) Cod. ἑαυτόν, *seipsum*; sed melius, opinor, ἑαυτούς, ut legit Latinus interpres.

(27) Quinimo et Latinus interpres utramque dictionem passim pro *iniquo* exponit.

A est, ac si diceret: *Gratius mihi ac jucundius rebus*  
 omnibus fuerit matutino tempore ad te, *Deus*,  
 orationem ac preces meas *proferre*: quod et nos  
 facere consuevimus statim ubi e lecto consurrexi-  
 mus; nec tamen hoc dico, quasi alio tempore orandum non sit: *Benedicam*, inquit, *Dominum in omni*

*Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.*  
 Longe enim abes ab idolorum perversitate, quæ  
 iniquitates diligunt. Per *iniquitatem* vero omne

Vers. 6. *Neque habitabit juxta te malignus.*  
 Gentium dii, non tantum ipsi sceleribus ac vitiiis  
 repleti sunt, quemadmodum ex profanis eorum  
 libris docemur: sed homines quoque, similium  
 vitiorum amatores, veluti suos ac proprios sovent,  
 suaque illis profana aperiuunt fana. Tuam vero, o  
 Deus, familiaritatem, aut tui appropinquationem  
 (ita enim intelligere debemus quod ait: *Neque*  
*habitabit juxta te malignus*) homo nullus unquam  
 consequetur. *Prope est enim Dominus iis qui con-*  
*sequuntur salutem ipsius* <sup>63</sup>. Malignum enim dicens

*Nec permanebunt transgressores legis ante oculos*  
*tuos.* His verbis contineri dicunt prophetiam de  
 Judæis, qui donec legem servaverunt protectione  
 et custodia Dei digni esse visi sunt: verum ubi  
 illius transgredi cæperunt mandata, justo ac merito  
 ab eo expulsi sunt.

Vers. 7. *Odisti omnes qui operantur iniquitatem.*  
 Hoc propter infideles gentes dictum est, quæ legem  
 Dei non receperunt: [et quos juxta Græci nomi-  
 nis veriore significatione, ut diximus, *exleges*  
 potius dicere possumus, quam *iniquos*. Differt  
 autem *transgressor legis* ab *exlege*], quia alter,  
 legem quidem novit, sed non servat: alter vero is  
 dicitur qui nullas omnino recipit leges; quanquam  
 sæpenumero alterum loco alterius ponitur (27').  
 particulatim nunc tradit quæ sibi visa sunt præ-

*Perdes eo qui loquuntur mendacium.* Hoc princi-  
 paliter propter eos dictum est, qui non verum  
 Deum colbant; et propter hæreticos: consequen-  
 ter propter omnes alios mendaces, ac dæmonis  
 ministros, qui pater dicitur mendacii, seu ex Judæis  
 sint, seu ex gentibus. Quod vero ait, *Perdes*, gra-  
 vissima eorum tormenta denotavit. Vel fortassis id  
 a Propheta dictum est, ut eos qui facilitate quadam  
 proni ac labiles sunt ad mendacia, hoc pacto de-  
 terreret, qui non tantum seipsos lædunt, sed mul-  
 tis etiam perditionis causa existunt.

est, quando umbra legis finem accepit, atque hoc ex subsequentibus comprobari; ex persona enim futuræ fidelium Ecclesiæ Propheta psalmum hunc composuit: quanquam et ipsius etiam beati David negotiis ac rebus congruat; hanc igitur Ecclesiam, eam esse intelliges, quam Propheta dicit hæreditatem consequi: ea nimirum ratione, quia per baptismi regenerationem adoptata est, et adoptionis privilegia consecuta. Hæreditas vero quæ ei debetur, illa est quam *nec oculus vidit*, [ *nec auris audivit* <sup>54</sup> ] etc. De hac etiam Ecclesia tanquam de sponsa Paulus dicebat: *Aptavi virginem castam Christo constituere* <sup>55</sup>; et Joannes, *Qui habet sponsam, sponsus est* <sup>56</sup>; et beatus David alibi: *Astitit Regina a dextris tuis* <sup>57</sup>. In præsentī vero tempore dixit, *Quæ hæreditatem consequitur*, et non *Quæ consecuta est*, aut *Quæ consequetur*: quia Ecclesiæ semper hæres est, illi usque hæreditas finem ullum habitura nunquam est.

**VERS. 2.** *Verba mea auribus percipe, Domine; intellige clamorem meum, intende voci orationis meæ.* Eundem sensum aliis atque aliis verbis repetit idem æquivalentibus, quemadmodum mos est iis qui ex corde supplicant. Vel per *verba*, preces intellige, tanquam sermones. *Clamorem* vero ideo addidit, ut cum tono atque intensione spiritus preces se fuisse ostenderet: et *vocem* eâ ratione, ut citare atque aperte se locutum fuisse significaret: cum aliqui clamor ignotam soleat vocem efficere. Alia autem verba quæ his commista sunt, in propria sua significatione sunt posita. *Auribus enim percipe*, inquit, non simpliciter: sed *intellige*, atque ipso intellectu percipe quid sibi volunt preces meæ: nec fortuito eas tibi fuisse oblatas puta, seu labiis sacræ Scripturæ, ut humanas sæpe numero operationes Deo ascribat; quemadmodum hoc in loco fieri videmus.

*Rex meus et Deus meus.* Te enim solum, inquit, habeo in Regem, veluti qui mei solius providentiam et procuracionem habes: te solum pari modo ut Deum colo, tanquam verum omnium Creatorem. Idola enim omnia abjeci.